Redução de caixa e equivalentes de caixa  (154.540) - (154.540) (141.629) - (141.629)

b) Provisão para desmobilização: Durante o exercício de 2023, o Grupo identificou um erro na forma do
cálculo da provisão de desmobilização, onde a projeção anterior atualizava um fluxo anual linear, que totalizava
o orçamento de desmontagem durante o prazo de operação das usinas, e descontava este fluxo a taxa de juro
futuro. No novo cálculo, o total de orçamento de desmobilização foi atualizado pelo IPCA e este valor foi integral-
mente considerado no período final de término da operação comercial das usinas, e descontado a taxa de juro
futuro. Essa nova metodologia resultou numa reversão de R$ 9.851. A nova metodologia está em linha com a
interpretação ICPC 12-Mudanças em Passivos por Desativação, Restauração e Outros Passivos Similares. Os
erros foram corrigidos pela reapresentação dos valores correspondentes nos exercícios anteriores afetados e o
montante de R$ 9.851 foi revertido da conta de provisão de desmobilização do ativo e do passivo.
31 de dezembro de 2022   Impactos da retificação de erros
   Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado
Imobilizado 191.173 (9.851) 181.322
Demais ativos 35.826 - 35.826
Total do ativo 226.999 (9.851) 217.148
Provisão para desmobilização 12.893 (9.851) 3.042
Demais passivos 192.659 - 192.659
Patrimonio líquido 21.447 - 21.447
Total do passivo e patrimônio líquido 226.999 (9.851) 217.148
7 Principais políticas contábeis materiais: As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido
aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras indi-
viduais e consolidadas. a. Base de consolidação: (i) Controladas: O Grupo controla uma entidade quando
está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem
a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de
controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver